
 

 
 

 
 

Sede: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Tel. 06 6976901 -  Fax 06 40042798    
P.I. e C.F. 10203811004    www.innovacamera.it  

 

 

Rif.: DET-DG/SCT23 

CUP: F88D23000400003 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 079/23 

 

Determinazione di aggiudicazione per l’affidamento relativo all’acquisizione da parte di Innova 

Camera degli spazi espositivi e dei servizi connessi per la realizzazione della manifestazione “Maker 

Faire Rome - The European Edition” (20-22 ottobre 2023).  

CIG: 99279893B3 N. GARA: 9187890 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

- visti gli artt. 6 e 21 del Regolamento di Organizzazione di Innova Camera, come modificato con Delibera 

della Giunta camerale n. 238 del 12.12.2016; 

- visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

- visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;    

- visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 come convertito dalla Legge n. 120/2020;  

- visto il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, come convertito dalla Legge n. 108/2021; 

- visto il Bilancio di previsione dell’Azienda per l’esercizio 2023, approvato dall’Organo di 

Amministrazione con deliberazione n.27/2022 e dal Consiglio Camerale con deliberazione n.26/2022, 

nel quale è prevista l’attuazione della linea di attività “C” “Progetti per l’innovazione e per i fondi 

europei” in cui è inserito il progetto “Maker Faire Rome 2023 - PID” che prevede - oltre 

all’organizzazione della undicesima edizione della Maker Faire Rome - una serie di iniziative ed attività 

che perseguono l’obiettivo di diffondere l’innovazione del sistema imprenditoriale;  

- vista la deliberazione dell’Organo di Amministrazione dell’Azienda n. 14/2023, che ha approvato 

l’aggiornamento del richiamato preventivo economico 2023; 

- vista la deliberazione dell’Organo di Amministrazione dell’Azienda n. 4/2023, che ha approvato il budget 

di spesa del progetto “Maker Faire Rome 2023 - PID” e ha avviato un percorso progettuale e di studio 

delle attività propedeutiche alla realizzazione dell’undicesima edizione della Manifestazione, 

autorizzando il Direttore Generale a dare attuazione al progetto, individuando con propri atti le procedure 

e finalizzando i relativi atti di spesa; 

- vista la deliberazione dell’Organo di Amministrazione dell’Azienda n. 15/2023, che ha approvato 

l’aggiornamento del predetto budget di spesa del progetto “Maker Faire Rome 2023 - PID”. 

 

PREMESSO CHE 

 

- con ordine di servizio n.03/2023 del 25 maggio 2023, il Dott. Catello Caiazzo, Responsabile dell’Ufficio 

Studi e analisi territoriali, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. n.50/2016. 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- Innova Camera, Azienda Speciale della CCIAA di Roma, nell’ambito della propria mission istituzionale 

di servizio e sostegno all’attività delle imprese del territorio, realizza iniziative per la divulgazione della 

cultura digitale nei confronti delle categorie di utenti e imprenditori cui è rivolta la propria attività e che 

tra queste iniziative rientra la undicesima edizione della Maker Faire Rome;  

http://www.innovacamera.it/


 

 
 

 
 

Sede: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Tel. 06 6976901 -  Fax 06 40042798    
P.I. e C.F. 10203811004    www.innovacamera.it  

 

- tra queste iniziative assume particolare rilievo l’organizzazione dell’undicesima edizione della “Maker 

Faire Rome - The European Edition”, che quest’anno si terrà a Roma dal 20 al 22 ottobre; 

- in considerazione dell’emergenza sanitaria, nel 2020 è stata realizzata un'edizione della Fiera 

esclusivamente on line, realizzando l’allestimento - presso solo uno dei padiglioni situati nell'area del 

Gazometro - di un set up di tipo televisivo che ha consentito la trasmissione in diretta attraverso 

collegamenti, grazie all'utilizzo di circa 30 troupe, con varie realtà dell'innovazione sia italiane che 

straniere; 

- le edizioni 2021 e 2022 della manifestazione, invece, si sono tenute presso l'area del Gazometro Ostiense; 

- in particolare, l’edizione 2021 della manifestazione, sempre per motivi dovuti all'emergenza sanitaria da 

Covid-19, si è tenuta con un numero contingentato sia di espositori che di pubblico; 

- con riferimento all’edizione 2022 della Maker Faire Rome, poi, si è ritenuto opportuno mantenere la sede 

dell’evento presso l'area del Gazometro con un'affluenza di pubblico più numerosa rispetto all'anno 

precedente, ma sempre contingentato per ragioni di sicurezza e capienza e con un numero di espositori 

comunque limitato a non oltre 300; 

- alla luce della fine dell’emergenza sanitaria, in considerazione dell'esiguità degli spazi del Gazometro e 

della richiesta di partecipazione, sia da parte del pubblico che da parte degli espositori, si ritiene 

opportuno, relativamente all'edizione 2023, realizzare la Fiera ai livelli pre-pandemici e pertanto si è reso 

necessario individuare uno spazio che, per dimensioni e capienza, potesse rispondere a queste 

caratteristiche; 

- tra le condizioni essenziali per lo svolgimento della manifestazione, infatti, è sicuramente prioritaria la 

scelta di spazi adeguati come superficie e articolazione, nonché di servizi forniti e infrastrutture tecniche 

correlate con le caratteristiche della manifestazione stessa; 

- Innova Camera si è dunque determinata a procedere all’acquisizione temporanea di padiglioni fieristici 

e di un padiglione adibito a convegni, allestiti per le esigenze della manifestazione, oltre che di servizi 

tecnici e degli spazi esterni necessari; 

- anche alla luce delle edizioni della Manifestazione tenutesi negli anni precedenti, nell’ambito del 

territorio romano, l’unica struttura che risponda a tali caratteristiche in relazione alle esigenze della 

manifestazione (oltre 110.000 visitatori previsti, almeno 70.000 mq coperti di esposizione e ulteriori 

50.000 mq di spazi esterni per ulteriori attività, necessità di più padiglioni per la suddivisione in tematiche 

specialistiche, servizi e infrastrutture tecnologiche adeguate) è il complesso di Fiera Roma Srl. Per 

l’undicesima edizione di Maker Faire Rome si prevede inoltre un notevole potenziamento della sezione 

convegnistica. Per tale motivo si rende necessario, oltre all’utilizzo di tutte le infrastrutture fisse per 

Convegni già presenti presso il Quartiere fieristico, l’allestimento di ulteriori sale attrezzate all’interno 

dell’area espositiva di ogni padiglione; 

- la ditta Fiera Roma Srl è una società controllata da Investimenti SpA, società a sua volta controllata 

(60,76%) dalla Camera di Commercio di Roma; 

- Innova Camera, in data 19 giugno 2023, con Determinazione Dirigenziale n.034/23, ha provveduto, ex 

art. 63, comma 2, lett. b del D.lgs. 50/2016 a determinare la procedura di acquisizione dell’area espositiva 

e dei servizi connessi per la realizzazione della manifestazione “Maker Faire Rome 2023” che si svolgerà 

dal 20 al 22 ottobre 2023 per un importo complessivo presunto di € 860.000,00 (euro 

ottocentosessantamila/00) oltre IVA; 

- in data 28 giugno 2023, il RUP, tramite piattaforma aziendale di e-procurement, ha trasmesso, con nota 

Prot. n. 0000902/2023, alla ditta Fiera Roma Srl la richiesta di offerta per l’acquisizione di spazi 

espositivi e servizi connessi per la manifestazione “Maker Faire Rome 2023”; 

- con nota registrata al n. 0001582/23 del 19 settembre 2023, Fiera Roma Srl ha trasmesso l’offerta relativa 

agli spazi e ai servizi connessi; 

- in tale documento è contenuta una valutazione economica e offerta proposta da Fiera Roma Srl per 

l’acquisizione degli spazi e i servizi connessi pari ad € 860.000,00, oltre IVA 

http://www.innovacamera.it/


 

 
 

 
 

Sede: Via de’ Burrò, 147 - 00186 Roma   
Tel. 06 6976901 -  Fax 06 40042798    
P.I. e C.F. 10203811004    www.innovacamera.it  

 

- tale importo appare in linea con i prezzi di mercato e congruo rispetto all’insieme dei servizi e delle 

forniture richiesti da Innova Camera, anche alla luce dei servizi acquisiti dall’Azienda in occasioni 

similari e, in particolare, nelle scorse edizioni della stessa manifestazione; 

- in particolare, con riferimento agli spazi e ai servizi richiesti, si tratta di: l’acquisizione temporanea di 

padiglioni fieristici e del padiglione adibito a sale convegni, oltre gli spazi esterni correlati e i servizi, 

dettagliati negli appositi allegati al documento Prot. 0001584/23 quali, tra gli altri, guardiania, gestione 

ingressi, progettazione e realizzazione degli allestimenti, consumi elettrici e idrici, sicurezza, 

disponibilità e gestione parcheggi, connettività e wifi; 

- si sono svolti con esito positivo, da parte degli uffici competenti, i controlli di legge e le verifiche sui 

requisiti di carattere generale e di capacità tecnica organizzativa autocertificati dall’impresa 

aggiudicataria; 

- in data 31 luglio 2023, è stata richiesta per il tramite il FVOE, alla Banca Dati Nazionale Antimafia la 

verifica della rispondenza dei soggetti di Fiera Roma a ciò tenuti ex art. 85 del D.lgs. 159/11 alle 

prescrizioni del medesimo Decreto e in data 31 agosto 2023 è scaduto il termine di trenta giorni previsto 

dall’art. 88 c. 4 del D.Lgs. 159/11; 

- in ordine al rilascio del nulla osta antimafia, essendo decorso il termine di 30 giorni dalla data della 

consultazione di cui all’art. 87, c.1 D.lgs.159/2011, l’Amministrazione appaltante può procedere 

all’affidamento della fornitura, avendo acquisita l’autocertificazione di cui all’art. 89 del richiamato 

D.lgs.159/2011 e fatta salva la condizione risolutiva di cui all’art. 88 della citata normativa; 

- dopo aver svolto i controlli di legge e le verifiche sui requisiti di carattere generale e di capacità tecnica 

organizzativa dell’aggiudicatario in data 20 settembre 2023, il RUP ha trasferito gli atti di gara alla 

Stazione Appaltante, proponendo l’aggiudicazione alla ditta Fiera Roma Srl con sede in Via Portuense 

n. 1645-47, 00148 Roma c.f. 07540411001 dell’acquisizione dell’area espositiva e dei servizi connessi 

per la realizzazione della manifestazione "Maker Faire Rome 2023" che si svolgerà dal 20 al 22 ottobre 

2023 per l'importo totale di € 860.000,00 (euro ottocentosessantamila/00), oltre IVA; 

 

ACCERTATO CHE 

 

- la spesa trova copertura economica nel budget di spesa della Manifestazione approvato dall’Organo di 

Amministrazione dell’Azienda con la richiamata delibera n. 4/2023 ed aggiornato con la deliberazione 

n.15/2023. 

 

DETERMINA 

 

- di procedere all’affidamento – ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.- alla ditta Fiera Roma Srl, 

con sede in Roma in Via Portuense n. 1645-47 - 00148 C.F. e P.IVA 07540411001, dell’acquisizione 

dell’area espositiva e dei servizi connessi per la realizzazione della manifestazione "Maker Faire Rome 

2023" che si svolgerà dal 20 al 22 ottobre 2023, per un importo complessivo pari ad € 860.000,00 (euro 

ottocentosessantamila/00) oltre IVA; 

- di procedere alla stipula telematica del contratto di affidamento; 

- di confermare il Dott. Catello Caiazzo, Responsabile dell’Ufficio Studi e analisi territoriali, quale 

Responsabile Unico del Procedimento relativamente all’incarico di cui alla presente determinazione.   

  

        

IL DIRETTORE GENERALE 

             Dott. Massimiliano Colella 

http://www.innovacamera.it/

